АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   03.02.2023 г.                                                                         № 44

 О внесении изменений в муниципальную программу

«Повышение энергоэффективности и энергосбережения в бюджетном

секторе Киквидзенского муниципального района Волгоградской

области» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением

администрации Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области от 14.10.2020 г. № 588

На основании ст. 179 БК РФ, в соответствии с решением  Киквидзенской районной

Думы Волгоградской области от 15.12.2022 года № 286/43 «О бюджете Киквидзенского

муниципального района Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов», со  статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением администрации  Киквидзенского муниципального района  от 29.02.2016

года №87 «О порядке разработки, формирования, реализации, проведения и критериях

оценки эффективности муниципальных программ Киквидзенского муниципального района»

(с учетом дополнений и изменений),  в целях обеспечения эффективного использования

энергоресурсов, потребляемых бюджетными организациями Киквидзенского

муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Уставом Киквидзенского

муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу  «Повышение энергоэффективности и

энергосбережения в бюджетном секторе Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением

администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  от

14.10.2020 года № 588, изложив паспорт муниципальной программы в редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление  администрации Киквидзенского

муниципального района  Волгоградской области от 20.12.2022г №649 «О внесении

изменений  в муниципальную программу «Повышение энергоэффективности и

энергосбережения в бюджетном секторе Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области» на 2021-2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном

порядке.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области Ю.А. Скороходова.

Глава Киквидзенского  муниципального района
Волгоградской области        С.Н. Савин

Разослано: Скороходов Ю.А., Виноградова Н.Н., отдел по ЖКХ, финансовый отдел, КСП, отдел по экономике,
МКУ ЦБМУ, в дело, газета «Нива».
Подготовил: Ю.В. Гусев т. 3-18-21

 2

Приложение
к постановлению администрации
Киквидзенского муниципального

района Волгоградской области
от  03.02.2023 №44

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Повышение энергоэффективности и энергосбережения в бюджетном секторе

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области» на 2021-2025 годы

Наименование программы

«Повышение энергоэффективности и энергосбережения
в бюджетном секторе Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области» на 2021-2025 годы.

Дата утверждения программы
(наименование и номер
нормативного акта)

Постановление администрации Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области от
14.10.2020 года № 588 «Об утверждении
муниципальной программы «Повышение
энергоэффективности и энергосбережения в бюджетном
секторе Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области» на 2021-2025 годы»

Муниципальный заказчик
программы

Администрация Киквидзенского муниципального
района (постановление администрации Киквидзенского
муниципального района от 28.04.2020 г. №237).

Основные разработчики
программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Киквидзенского муниципального
района.

Цели и задачи программы,
важнейшие целевые
показатели

Цели: стимулирование энергосбережения;
повышение энергоэффективности потребления
топливно-энергетических ресурсов в зданиях
бюджетной сферы района; снижение объемов
потребления всех видов топливно-энергетических
ресурсов; сокращение расходов на оплату
энергоресурсов.

Задачи:
- внедрение энерго- и ресурсосберегающих

технологий;
- повышение энергосбережения в организациях

бюджетной сферы;
- рациональное использование энергоресурсов

бюджетными организациями.

Сроки и этапы реализации
программы

2021-2025 годы, в один этап.

Перечень подпрограмм и
основных мероприятий

Для выполнения поставленных задач необходимо
выполнить следующие мероприятия:

 3

  перевод административных зданий на
автономное отопление;

 утепление фасадов и замена оконных блоков в
муниципальных учреждениях;

 установка приборов учета;
 сокращение области применения ламп

накаливания и замена их энергосберегающими;
 окраска помещений в более светлые тона.

Исполнители подпрограмм
и основных мероприятий

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Киквидзенского муниципального
района.

Объемы и источники
финансирования

Общий объем финансирования муниципальной
программы в 2021-2025 годах составит 21355,52496 тыс.
рублей, из них по годам и источникам финансирования:
- средства областного бюджета
2021 г. – 6624,03903 тыс. руб.;
2022 г. – 6517,92978 тыс. руб.;
2023 г. – 8000,00 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.
- средства сельских поселений:
2021 г. – 66,90948 тыс. руб.;
2022 г. – 65,83767 тыс. руб.;
2023 г. – 80,809 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.
- всего средств:
2021 г. – 6690,94851 тыс. руб.;
2022 г. – 6583,76745 тыс. руб.;
2023 г. – 8080,809 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

- снижение    потребления энергоресурсов  в зданиях
муниципальных учреждений;
- сокращение   бюджетного финансирования на оплату
коммунальных услуг.

Система организации
контроля реализации
программы

Контроль выполнения программных мероприятий
осуществляют: заместитель главы Киквидзенского
муниципального района по курируемым направлениям
деятельности, отдел по жилищно-коммунальному
хозяйству, отдел по экономике администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В настоящее время в Киквидзенском муниципальном районе остро стоит проблема
снижения энергетических издержек, повышения энергоэффективности и энергосбережения.

Существует необходимость в разработке мероприятий и их проведении в рамках
программы в целях более точного, эффективного и рационального отслеживания и контроля

 4

над использованием денежных средств, предоставляемых из бюджета Киквидзенского
муниципального района.

Одна из проблем в области энергосбережения - нерациональное использование
электроэнергии, другая - ежегодный рост объемов потребления тепловой энергии,
водоснабжения в муниципальных учреждениях, финансируемых из бюджета
Киквидзенского муниципального района. Необходим четкий контроль расхода
энергоресурсов посредством введения приборов учета.

Необходимость решать данные проблемы в рамках выполнения муниципальной
программы обусловлена:

- невозможностью решить проблемы энергоэффективности в приемлемые сроки за счет
использования действующего рыночного механизма;

- необходимостью муниципальной поддержки;
- необходимостью координации межотраслевых связей для решения существующих

проблем.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Цель программы:
Стимулирование энергосбережения, повышение энергоэффективности потребления
топливно-энергетических ресурсов в зданиях бюджетной сферы района, снижение объемов
потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов, сокращение расходов на оплату
энергоресурсов.
Задачи:
- внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий;
- повышение энергосбережения в организациях бюджетной сферы;
- рациональное использование энергоресурсов бюджетными организациями.

Реализация программы осуществляется с 01.01.2021г., рассчитана на 2021-2025 годы
без разделения на этапы.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные
результаты реализации муниципальной  программы

В результате реализации программы ожидается:
- обеспечение эффективного использования   энергоресурсов в процессе потребления;
- снижение  потребления энергии в зданиях муниципальных учреждений ежегодно;
- сокращение   бюджетного финансирования на оплату коммунальных услуг. К концу

каждого года среднее удельное потребление энергоресурсов в зданиях муниципальных
учреждений, где реализованы мероприятия, должно снизиться на 2 процента к уровню
предыдущего года.

Наименование

показателя
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

снижение
потребления
энергоресурсов  в
зданиях
муниципальных
учреждений, %

2 2 2 2 2

 сокращение
бюджетного
финансирования
на оплату
коммунальных
услуг, %

2 2 2 2 2

 5

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
(подпрограммы)

4.1 Перевод административных зданий на автономное отопление позволит уменьшить
объемы потребления газа, избежать потери на теплотрассах.

4.2 Утепление фасадов и замена оконных блоков в муниципальных учреждениях
сократит потери тепла, уменьшит объем потребления энергоресурсов, сократит
расходы бюджета на оплату тепла.

4.3 Установка приборов учета стимулирует потребителей к более экономному
использованию энергоресурсов и обеспечивает более точный контроль над
фактическими затратами энергоресурсов в организациях, финансируемых из бюджета
Киквидзенского муниципального района.

4.4 Сокращение области применения ламп накаливания и замена их
энергосберегающими дает экономию до 55% потребляемой ими электроэнергии.

4.5 Окраска помещений в более светлые тона дает 5-10% от потребляемой ими
электроэнергии.

4.6 Снятие декоративных решеток с радиаторов отопления и установка
теплоотражателей за радиаторами до 2-1 % экономии.

4.7 Включение кондиционера только тогда, когда это необходимо, экономит 20-60% от
потребляемой ими электроэнергии, исключение перегрева и переохлаждения воздуха в
помещении позволит сэкономить до 5%, уменьшение до минимума установки на
охлаждение и нагревание воздуха экономит до 5%.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации
муниципальной программы

В рамках муниципальной программы не предусмотрено оказание (выполнение)

муниципальными учреждениями Киквидзенского муниципального района  Волгоградской

области муниципальных  услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной  программы

Для запуска механизмов реализации Программы необходимо реализовать первоочередные
мероприятия. Общий объем финансирования муниципальной программы в 2021-2025 годах
составит 21355,52496 тыс. рублей, из них по годам и источникам финансирования:
- средства областного бюджета
2021 г. – 6624,03903 тыс. руб.;
2022 г. – 6517,92978 тыс. руб.;
2023 г. – 8000,00 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.
- средства сельских поселений:
2021 г. – 66,90948 тыс. руб.;
2022 г. – 65,83767 тыс. руб.;
2023 г. – 80,809 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.
- всего средств:
2021 г. – 6690,94851 тыс. руб.;

 6

2022 г. – 6583,76745 тыс. руб.;
2023 г. – 8080,809 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. – 0,00 тыс. руб.

В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их

финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом

реальных возможностей бюджета района. Сведения о  ресурсном    обеспечении реализации

Программы приводятся в Приложении 1 к Программе.

  Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной
финансовый год.

7. Механизмы реализации муниципальной программы
Заказчиком программы является Администрация Киквидзенского муниципального

района Волгоградской области.
Заказчик Программы с учётом выделяемых на её реализацию финансовых средств

ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по Программе. При необходимости
заказчик Программы вносит в установленном порядке изменения или продления срока
реализации Программных мероприятий.

Основным исполнителем программы является отдел по ЖКХ Администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области.

Исполнитель программы обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых
на реализацию программных мероприятий.

Реализация программы в части выполнения мероприятий по приобретению товаров, услуг
осуществляется на основе муниципальных контрактов поставки товаров, работ и услуг   для
нужд   муниципального   района,   заключаемых   заказчиком   программы   с поставщиками.
Размещение заказов на поставки товаров, работ и услуг проводится в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

Контроль выполнения программных мероприятий осуществляют заместители главы
Киквидзенского муниципального района.

8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации
муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое
(приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы

Имущество, созданное или приобретенное исполнителями программы,  является

муниципальной собственностью Киквидзенского муниципального района  Волгоградской

области и закрепляется за исполнителями  на праве оперативного управления.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для
муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

 7

Приложение 1
к муниципальной программе «Повышение энергоэффективности и

энергосбережения в бюджетном секторе Киквидзенского
                               муниципального района Волгоградской области» на 2021-2025 годы

N
п/
п

Мероприятия
по реализации
муниципальной
программы

Источники
финансиро-
вания

Всего
затрат,
(тыс.
руб.)

Затраты по годам реализации Программы

2021 2022 2023 2024 2025
 Информирование

руководителей
государственных и
муниципальных
бюджетных учреждений
о необходимости
проведения
мероприятий по
энергосбережению и
энергетической
эффективности, в том
числе о возможности
заключения
энергосервисных
договоров (контрактов)
и об особенностях их
заключения

  Без дополнительных затрат

 Организация обучения
специалистов в области
энергосбережения и
энергетической
эффективности, в том
числе по вопросам
проведения
энергетических
обследований,
подготовки и
реализации
энергосервисных
договоров (контрактов

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Оценка аварийности и
потерь в тепловых,
электрических и
водопроводных сетях.

  Без дополнительных затрат

 Оптимизация режимов
работы
энергоисточников,
количества котельных и
их установленной
мощности с учетом
корректировок схем
энергоснабжения,
местных условий и
видов топлива

  Без дополнительных затрат

 Централизованная
замена светильников и
ламп накаливания на
энергосберегающие,
замена ламп в
указателях "вход" и т.д.
на светодиодные,
установка отражающих
поверхностей в
плафонах ламп,
использование
светодиодных

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 8

светильников для
аварийного и дежурного
освещения, замена
ртутных уличных ламп
на светодиодные и
натриевые

 Промывка систем
отопления зданий

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Замена окон на
пластиковые или
деревянные с
многокамерными
стеклопакетами, замена
и уплотнение дверных
косяков, уплотнение
дверей

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Восстановление
систем наружного

освещения
населенных пунктов

Киквидзенского
района

 Замена
неэнергоэффективных
светильников ДРЛ
уличного освещения
Установка
энергоэффективных
светильников на
существующих опорах,
в том числе внедрение
систем учета
электроэнергии,
потребляемой на цели
уличного (наружного)
освещения, и
управления уличным
(наружным)
освещением
 Замена опор с
установкой новых
энергоэффективных
светильников и СИП
Разработка проектно-
сметной документации
Осуществление
мероприятий по
технологическому
присоединению
энергопринимающих
устройств
смонтированных систем
уличного (наружного)
освещения

Средства
областного
бюджета

Средства
сельских
поселений

21141,
968810

213,55
6150

6624,0
3903

66,909
48

6517,9
2978

65,83
767

8000,0
0

80,809

0,00

0,00

0,00

0,00

Итого

 21355,
524960

6690,9
4851

6583,7
6745

8080,8
09

0,00 0,00